
 

www.ovi.cnr.it  www.vocabolario.org 

 

 

 

 

direttore @ ovi.cnr.it 

ovi @ pec.cnr.it  

tel +39 055 452841 (Centralino) 

tel +39 055 452842 (Direttore)  

via di Castello 46 

50141 Firenze (IT) 

 
Partita IVA 02118311006  Codice fiscale 80054330586 

Nomina della Commissione giudicatrice per la selezione n° 02-2024-OVI-FI 
 
 
Pubblica selezione per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione professionale a un 
esperto di elevata professionalità per lo svolgimento di attività nell'ambito del Progetto PRIN 2022 
PRIN 2022 MEDITA - La documentazione latina medievale e la lessicografia digitale italo-romanza. 
Risorse integrate per la nuova lessicografia storico-etimologica (Prot. 20227CHRR2_SH5_PRIN2022 - 
DUS.PN025.003- CUP B53D23022200006), sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa 
Mariafrancesca Giuliani 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 
0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 
2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito istituzionale del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
entrato in vigore il 1° marzo 2019;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla 
protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione vigente dopo le modifiche 
apportate dal CdA con la deliberazione 198/2008 – verbale 85 del 30 luglio 2008 (allegato alla 
circolare CNR n. 36/2008); 

VISTA la richiesta dell’avvio di una procedura per la stipula di un contratto di collaborazione 
professionale di elevata professionalità della Dott.ssa Mariafrancesca Giuliani, responsabile dell’Unità 
di Ricerca OVI del progetto PRIN 2022 MEDITA - La documentazione latina medievale e la lessicografia 
digitale italo-romanza. Risorse integrate per la nuova lessicografia storico-etimologica (CUP 
B53D23022200006), per lo svolgimento delle seguenti attività: (1) Costruzione, implementazione, 
trattamento dei dati testuali e manutenzione di un portale (che sarà ospitato dal dominio www.ovi.cnr.it) 
destinato a contenere la base di conoscenza testuale progettata nel quadro del progetto MEDITA, 
costituita da un corpus di testi creato e gestito per il tramite del software GATTO 4.0, e destinato ad 
essere consultato grazie a un nuovo software dedicato (TIGRO), sviluppato da DARIAH.it (nodo italiano 
dell’infrastruttura italiana DARIAH-ERIC che garantirà la sostenibilità e l’eccellenza tecnologica delle 



 

www.ovi.cnr.it  www.vocabolario.org 

 

 

 

 

direttore @ ovi.cnr.it 

ovi @ pec.cnr.it  

tel +39 055 452841 (Centralino) 

tel +39 055 452842 (Direttore)  

via di Castello 46 

50141 Firenze (IT) 
2/2 

componenti software elaborate nel quadro del progetto), e da una piattaforma di consultazione integrata 
di glossari in pdf; (2) Costruzione e manutenzione di MED.ITA-GLOSS, una piattaforma di gestione e 
interrogazione integrata di una collezione in pdf dei principali glossari basati su testi mediolatini di area 
italiana; (3) Collaborazione al lavoro di DARIAH.it a supporto delle attività di cui ai punti 1, 2 e 4: il 
punto 1. coinvolgerà la personalizzazione del software di consultazione TIGRO che gestirà le funzioni di 
interrogazione e consultazione in rete del corpus di testi creato nel quadro del progetto MEDITA; (4)  
Gestione dell’interoperabilità tra le risorse create nel quadro del progetto MEDITA e quelle del portale 
dell’Opera del Vocabolario Italiano (prot. n. 446100 del 19/11/2024); 

VISTA la dichiarazione del Direttore dell’OVI sull’inesistenza di professionalità idonee all’interno 
dell’Istituto allo svolgimento delle attività tecnologiche indicate dalla Dott.ssa Giuliani, prot. n. 446327 
del 19/11/2024; 

CONSIDERATO che  l’avviso di ricerca di professionalità interna all’Ente per lo svolgimento delle 
attività indicate dal Dott.ssa Giuliani, pubblicato nel sito dell’URP del CNR il 21 novembre 2024 (prot. 
n. 453572 del 21/11/2024), non ha prodotto candidature; 

VISTA la decisione di contrattare per il conferimento dell’incarico di collaborazione, prot. 472556 del 
03/12/2024 ; 

VISTO l’avviso pubblico n. 02-2024-OVI-FI per  il conferimento dell’incarico di collaborazione a un 
esperto di elevata professionalità, prot. n. 473832 del 03/12/2024; 

VISTA l’attestazione del Segretario Amministrativo dell’OVI, Dott. Stefano Lussignoli, in merito 
all’esistenza della necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’incarico di collaborazione di cui 
all’avviso 02-2024-OVI-FI, prot. n. 473743 del 03/12/2024; 

CONSIDERATO che il giorno 17 dicembre 2024 è scaduto il temine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione di cui all’avviso n. 02-2024-OVI-FI; 
 

DECRETA 
 

la nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica di cui all’avviso n. 02-2024-OVI-FI. 
La commissione è così composta:  
 
- Dott. Emiliano Degl’Innocenti, ricercatore dell’Istituto OVI; 
- Dott.ssa Mariafrancesca Giuliani, prima ricercatrice dell’Istituto OVI e responsabile della ricerca; 
- Dott. Paolo Squillacioti, direttore f.f. dell’Istituto OVI; 
 
membri supplenti: 
- Dott. Francesco Coradeschi, dirigente tecnologo dell’Istituto OVI; 
- Dott.ssa Alessia Spadi, ricercatrice dell’Istituto OVI. 
 
Nomina Segretario del procedimento il Dott. Stefano Lussignoli, tecnologo dell’Area della Ricerca CNR 
Milano3 Bicocca. 
Convoca la commissione per giovedì 9 gennaio 2025 alle ore 11.00 nella Sede fiorentina dell’Istituto 
OVI (Stanza della Direzione); è consentita la possibilità della partecipazione in remoto. 
Il presente provvedimento viene reso pubblico per via telematica sulla pagina del sito internet dell’OVI 
e nell’URP del CNR (www.urp.cnr.it).  
 
Firenze, 20 dicembre 2024 

IL DIRETTORE f.f. 
  (Dott. Paolo Squillacioti) 


		2024-12-20T14:59:28+0100
	Paolo Squillacioti




